Deficiência Múltipla 1.650.000 1,0%

Deficiência Visual ( D V ) 825.000 0,5%

TOTAL 6.500.000 10,0%

ES M e n t a 1 
O F is ica
□ Aud itiva
□ M ú 11 i p 1 a
□ V is u a 1

Fonte: Organização Mundial de Saúde

Temos portanto, a estimativa de que no Brasil existam dezesseis milhões 

e quinhentas mil (16.500.000) pessoas portadoras de algum tipo de deficiência. Observa-se 

que esses dados podem oscilar porque ainda não fora realizado um recenseamento com o 

objetivo de determinar precisamente quem, quantos, onde estão e como são essas pessoas. 

Nem mesmo o censo de 2000 dará conta dessas respostas uma vez que a metodologia de